1

令和６年１月１９日

福 津 市 議 会

議長 髙山 賢二 様

市民福祉委員会

委員長 米山 信

市民福祉委員会審査報告書

令和６年第１回福津市議会臨時会において、本委員会に付託を受けておりました事件

についての審査結果を、会議規則第１１０条の規定により次のとおり報告いたします。

記

１.審査経過

付託年月日   令和６年１月１９日

審査年月日   令和６年１月１９日

２.出 席 者

委 員  米山委員長、石田副委員長、井手口委員、中村清隆委員、榎本委員

執行部  谷口市民生活部長、平田市民生活部理事、堤田健康福祉部長、中村こ

ども家庭部長、岡田市民係長

◎議案第２号 福津市手数料条例を改正することについて

（１）審査内容

主な質疑及び答弁

（質疑）他の自治体にある戸籍の証明書がとれるということだが、セキュリティ

面ではどのような対策をとるのか。

（答弁）職員側は、生体認証を含めた二要素認証を行い、操作者個人を特定した

上でログ等を残し、誰が発行したかというところまで分かる形になってい

る。請求に対しては、従来の戸籍証明書と同様に、本人確認を行い発行す

る。

（質疑）３月１日から始まるが、職員の研修というのはどのようなスケジュール

で行うのか。

（答弁）現在システムの改修が行われており、画面が展開できる状態ではないた

め、画面が展開できる状態になってから職員に対する研修を行う。改修の

内容から、そこまで研修の時間はかからないものと考えている。

2

（２）主な意見

なし

（３）審査結果

本委員会では、賛成多数により原案のとおり可決すべきものと決定した。